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Punkt 1: Dialog om sagsfremstillinger

22/14568

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget sammen med kommunaldirektøren, fagdirektøren og sekretariatschefen drøfter
eventuelle ønsker til ændringer i sagsfremstillinger, som kan lette udvalgets arbejde.

Sagsfremstilling

Formålet er at lytte til udvalgsmedlemmernes synspunkter for at kunne lave en samlet vurdering af, om der med fordel
kan laves tilpasninger af sagsfremstillingerne til udvalgenes møder.

Der er fra tid til anden blevet rejst spørgsmål til sagsfremstillingernes længde, kompleksitet, anvendelse af fagtermer og
forkortelser, brug af bilagsmateriale etc. Senest blev emnet drøftet på mødet i udvalgsformandskredsen i august 2022.

 

På baggrund heraf deltager kommunaldirektøren og sekretariatschefen på møder i de enkelte udvalg i november-december
2022 for at have en dialog med udvalgene om sagsfremstillingerne.

 

Som oplæg til dialogen vil forvaltningen redegøre for de nuværende metoder og retningslinjer for sagsfremstillingerne,
herunder de formelle rammer og formål, forvaltningen har med sagsfremstillingerne.

 

Andre spørgsmål om udvalgenes og byrådets arbejde kan naturligvis også indgå i drøftelsen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget drøftede sagen.

 

Fraværende: Mads Emil Munk Hansen (F).

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-11-2022

Udvalget drøftede sagen.

 

Afbud: Jamil Nofal Cheheibar (UP)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-11-2022

Udvalget drøftede sagen.

 

Afbud: Thomas Elong (V), Jamil Nofal Cheheibar (UP)



Stedfortræder: Dan Riise (V)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-11-2022

Udvalget drøftede sagen.

 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-11-2022

Udvalget drøftede sagen.

Fraværende Mads Emil Munk Hansen



Punkt 2: Fornyelse af indholdet i plantekummerne på Torvet

22/11077

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender, at beplantning i plantekummerne på Torvet fornys
med stauder mv. i de kummer hvor træerne er i dårlig stand.

Sagsfremstilling

Efter den tørre sommer i år er enkelte træer i plantekummerne på Torvet delvist gået ud, og forvaltningen vil i den
forbindelse orientere udvalget om de aktuelle planer.

 

Plantekummerne blev indkøbt og opstillet på Torvet i efteråret 2018 Beplantningen består af 13 træer og 12 buske fordelt i
25 plantekummer, som alle har en tilhørende underbeplantning. Formålet var dengang at afprøve forskellige placeringer
med henblik at etablere beplantningen permanent, når Torvet skulle bygges om.

 

Beplantningen i plantekummerne trænger til at blive udskiftet, da træerne er blevet for store, og har brug for mere plads til
udvikling af deres rødder. Dele af den øvrige beplantning har ikke længere den tilstrækkelige kvalitet.

 

Forvaltningen har vurderet, at en fuldstændig udskiftning ikke er relevant, da Hillerød Forsyning har planlagte
anlægsarbejder på Torvet i 2024 jf Masterplan for separering af fællessystemet i Hillerød midtby.

 

Forvaltningen foreslår derfor inden næste vækstsæson at fjerne de dårligste af træerne og supplere plantekummerne med
stauder mv.. Udgiften hertil estimeres til 30.000 kr.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Afholdes inden for driftsrammen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 3: Genplantning af japanske kirsebærtræer på Kirsebær Allé

22/14002

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at godkende, at midler fra forskønnelsespuljen anvendes til
udskiftning af kirsebærtræer på Kirsebær Allé.

Sagsfremstilling

I budget 2023 er følgende besluttet:

”På Kirsebær Allé er trædøden så fremskredet, at der skal gøres noget, så alléen kan leve op til sit navn. NMK vil
behandle et forslag om at anvende midler fra forskønnelsespuljen til at udfylde huller i alléen med japanske
kirsebærtræer”. Kilde Budget 2023

 

Generelt er de eksisterende kirsebærtræerne på Kirsebær Allé i dårlig sundhedstilstand, og det har i de senere år været
nødvendigt at fjerne en betydelig del af træerne. Der er nu så få træer tilbage i trærækken, og de resterende træer er så
dårlige, at det er relevant at forynge trærækken.

 

Forvaltningen foreslår, at indplantningen af nye træer i trærækken først gennemføres på strækningen Sommersvej til
Hillerødholms Allé (Pink markering på Bilag 1), hvor træerne generelt har det dårligst. Her vil de dårligste træer bliver
fjernet i de kommende måneder, og herefter foreslår forvaltningen at indplante et antal japanske kirsebærtræer i rækken af
eksisterende kirsebærtræer. Plantningen af nye træer vil koste cirka 200.000 kr. i alt for denne strækning, hvorfor den
foreslås fordelt over årene 2023 og 2024, således at det svarer til forskønnelsespuljens årlige budgetter for 2023 og 2024.

 

Træerne på strækningen Kirsebær Allé 1B til Sommersvej (markeret med rød på Bilag 1) har ligeledes en dårlig
sundhedstilstand. Så enkelte af disse træer vil også skulle fjernes. Her foreslår forvaltningen at undlade genplantning, da
der ikke er tilstrækkelig plads til træernes rødder i de eksisterende plantehuller, og en udvidelse med rodvenligt bærelag er
yderst bekosteligt.

 

De resterende træer på strækningen Tulstrupvej til Kirsebær Allé 1B (markeret med blå på Bilag 1) har en generelt bedre
sundhedstilstand, men en udskiftning af disse træer må forventes at være nødvendig inden for en tidshorisont på 5-10 år.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Udgifterne til genplantningen dækkes af forskønnelsespuljen i 2023 og 2024.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget besluttede at anvende midler fra forskønnelsespuljen i 2023 til udskiftning af kirsebærtræer på Kirsebær Allé.
Udvalget ønsker en evaluering om et år.

Bilag

Bilag 1. Delstrækninger på Kirsebær Allé



Punkt 4: Klimaråd - kommissorium

21/6602

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at beslutte kommissorium for klimarådet.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har et ønske om at kvalificere drøftelser og beslutninger på klimaområdet gennem nedsættelse af et
klimaråd, der er bredt sammensat af frivillige aktører fra civilsamfundet, erhvervslivet samt en ekstern ekspert.

 

Konstitueringsgrundlaget for Hillerød Byråd 2022-25 nævner: ”Vi vil involvere borgere, foreninger, institutioner og
virksomheder, og nedsætte et klimaråd også med ung deltagelse”.

Der er i budget 2023 afsat 100.000 kr. pr. år til klimarådet.

 

På baggrund af tidligere drøftelser i Natur, Miljø og Klimaudvalget, senest på møde den 16. august 2022, og på baggrund
af budgetaftalen for 2023-26 har forvaltningen arbejdet videre med rammerne og fremlægger forslag til kommissorium til
udvalgets godkendelse, se bilag 1.

 

Formål med klimarådet

Klimarådet skal være et uafhængigt organ, der skal synliggøre og fremme samarbejde om omstillingsinitiativer, der har
potentiale til at bidrage til, at Hillerød Kommune bliver klimaneutral inden 2050. Rådet har følgende formål:

1. Rådet skal synliggøre og fremme samarbejde om initiativer for en grøn og klimavenlig omstilling mellem
kommune, civilsamfund og erhvervsliv.

2. Rådet skal rådgive om, hvordan initiativer fra civilsamfund, erhvervsliv og kommune kan udvikles og
implementeres i samarbejde og partnerskab med henblik på, at initiativer bliver lokalt forankrede og effekten størst
mulig.

3. Rådet skal give inspiration til og kvalificere Hillerød Kommunes klimaindsats bredt set. Rådet kan eksempelvis
være sparringspartner i forhold til Hillerød Kommunes gældende klimaplan og de fokus- og indsatsområder, som
klimaplanen fastlægger (fx transport, energi og varme, ressourcer, sammen om klimaet m.fl.). Rådet har også
mulighed for at kommentere på Hillerød Kommunes statusopfølgninger med resultater fra gennemførte handlinger
på klimaområdet samt udtale sig i større, retningssættende klimasager. Fx opfølgning på eller revision af klimaplan
for Hillerød Kommune.

4. Klimarådet kan blive hørt i sager, som Natur, Miljø og Klimaudvalget eller forvaltningen ønsker råd om.
5. Rådet er et uafhængigt organ, og har ingen beslutningskompetencer eller anden bemyndigelse i kommunens

sagsbehandling.

 

Sammensætning af klimarådet

Udvalget har på Natur, Miljø og Klimaudvalgets møde den 16. august 2022 peget på nedenstående organisationer som
udvalget ønsker skal være repræsenteret i rådet.

 

1 repræsentant fra Hillerød forsyning
1 repræsentant fra Danmarks Naturfredningsforening
1 repræsentant fra Nordsjællands Landboforening
1 repræsentant fra Erhvervslivet – udpeget af C4
1 repræsentant fra Hillerød Symbiose (ikke fra Hillerød Forsyning)



1 repræsentant fra Den Grønne ungdomsbevægelse
1 folkeskoleelev – udpeget af Det Fælles Elevråd
1 studerende fra uddannelsesinstitutionerne – udpeget af Strategisk Uddannelsesforum
1 ekstern ekspert

 

Der foreslås at der udpeges suppleanter til hver af medlemmerne og at suppleanter indtræder i Klimarådet, når et medlem
ønsker at forlade rådet.

 

Forvaltningen foreslår, at rådet efter en periode kan vælge at supplere med yderligere medlemmer, dog maks. 15
medlemmer i rådet i alt. Det skal ske under hensyntagen til rådets formål og sikre en sammensætning, som dækker rådets
brede fokusområde.

 

Forvaltningen varetager en understøttende funktion for klimarådet med følgende opgaver:

Forberedelse og afholdelse på klimarådsmøder, herunder hjælp til dagsordener, referater, slides, oplæg, forplejning,
mv.
Facilitering af rådets drøftelser i samarbejde med formand
Sagsbehandling i relation til udtalelser fra klimarådet, herunder vurdering og udarbejdelse af sagsfremstillinger.
Endelig kan forvaltningen indtage en oplysende rolle på møderne.

 

Forvaltningen er i gang med at undersøge muligheder for tilknytning af den eksterne ekspert.

 

Klimarådets forretningsorden

På det konstituerende møde i klimarådet skal behandles en forretningsorden for rådets arbejde, som efterfølgende sendes
til Natur, Miljø og Klimaudvalget til orientering. Forvaltningen udarbejder udkast til forretningsorden.

 

Klimarådet mødes 2-4 gange årligt. Mellem møderne kan rådet blive hørt af Natur, Miljø og Klimaudvalget og
forvaltningen. Udtalelserne fra klimarådet vil indgå i den efterfølgende sagsfremstilling.

 

Klimarådet kan nedsætte temabaserede arbejdsgrupper. Arbejdsgrupperne kan rekruttere deltagere, som ikke er
medlemmer af klimarådet, men som på grund af deres viden om eller engagement i emnet kan bidrage til arbejdsgruppens
arbejde.

 

Det enkelte medlem af klimarådet må påregne et tidsforbrug på 15-20 timer ifm. møder (inkl. forberedelse) og 10-20
timer til ad hoc stillingtagen til klimarelaterede sager, høringer m.m., i alt ca. 25-40 timer/år.

 

Forvaltningen anbefaler følgende tidsplan

November 2022: foreninger og organisationer inviteres til at udpege medlemmer til klimarådet
December 2022: Frist for udpegning af stiftende medlemmer.
Januar 2023: Klimarådet forventes etableret, og der er indkaldt til et første møde.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.



Økonomi

Udgifter afholdes via budget til klimarådet kr. 100.000/år i 2023-2026.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget godkendte indstillingen med en tilføjelse til kommissoriet under § 3.7 at der også er frivillig deltagelse fra
byrådet.

Bilag

Klimaråd - Kommissorium



Punkt 5: Naturnationalpark - klager over kommunens afgørelse

21/5032

Indstilling

Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget beslutter:

1. om afgørelsen skal fastholdes og overdrages til Klagenævnet til behandling, eller genovervejes
2. om udvalget har bemærkninger til klagerne, hvis udvalget beslutter at fastholde afgørelsen.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget på baggrund af udvalgets beslutning den 8. marts 2022 om, at sager om
Naturnationalparken skal behandles politisk.

 

Baggrund

På møde den 24. november 2021 har byrådet besluttet:

”at skabelsen af naturnationalparker indeholder flere spændende elementer, men opfatter det planlagte 2,5m høje og 20
km lange hegn, som en voldsom og problematisk indgriben, som vi ikke kan bakke op om, da der er sået tvivl om det
faglige grundlag for om det er nødvendigt for at understøtte en øget biodiversitet”.

 

På møde den 4. oktober 2022 besluttede Natur, Miljø og Klimaudvalget, at meddele afslag efter naturbeskyttelseslovens §
3 til at opføre hegn gennem beskyttet mose, i forbindelse med etablering af Naturnationalpark Gribskov.

 

Forvaltningen har fremsendt afslag til Naturstyrelsen Nordsjælland, samt klageberettigede, d. 6. oktober 2022. Afgørelsen
er vedlagt som bilag A.

 

Naturstyrelsen og DN Hillerød har klaget over kommunens afgørelse. Begge klager er vedlagt som hhv. bilag B og C. DN
Hillerød har dog ikke betalt klagegebyr.

 

Uddrag af klage fra Naturstyrelsen

”Miljø- og Fødevareklagenævnet bør træffe realitetsafgørelse og ændre kommunens afslag til en dispensation til den
ansøgte linjeføring af hegnet. Der henvises i den sammenhæng til, at kommunens begrundelse for afslaget navnlig
handler om hensyn, der ikke skal varetages efter naturbeskyttelseslovens § 3.”

 

”En begrundelse skal indeholde en henvisning til de retsregler, som afgørelsen er truffet efter. En begrundelse skal
desuden fremtræde som en forklaring på, hvorfor afgørelsen har fået det pågældende resultat. Hvis afgørelsen er baseret
på et administrativt skøn, skal begrundelsen derfor angive de hovedhensyn, der har været bestemmende for
skønsudøvelsen.”

 

”På den baggrund er det Naturstyrelsens vurdering, at kommunens afslag ikke lever op til kravet om at redegøre for bl.a.
de hovedhensyn, der har været bestemmende for skønsudøvelsen i denne sag.”

 



Uddrag af klage fra DN Hillerød

”Vi anser grundlaget for afgørelsen som værende misvisende, hvilket er baggrunden for klagen. Brugen af §65 varetager
hensynet til beskyttelsen af et §3-naturområde. I nærværende afgørelse er det imidlertid ikke beskyttelseshensynet, der
bruges som argument. Det er derimod en politisk holdning, der føres frem. En holdning, der ikke er specifikt knyttet til den
mose, det drejer sig om. Kommunens håndtering af denne sag er sket på et usagligt grundlag, hvilket efter vores opfattelse
gør afgørelsen irrelevant. Vi beder Klagenævnet om at tilbagevise afgørelsen til fornyet behandling i Kommunen.”

 

Proces for behandling af klage over kommunes afgørelse

Kommunen får klagen i første omgang. Kommunen skal overveje, om den vil fastholde sin afgørelse, eller om den vil
genoptage sagen på baggrund af klagen. Hvis kommunen fastholder sin afgørelse, videresender kommunen klagen til
Miljø- og Fødevareklagenævnet i klageportalen. Nævnet kan først behandle klagesagen, når kommunen har taget stilling
til klagen. Kommunens afslag gælder fortsat mens klagen behandles.

Retsgrundlag

LBK nr. 1986 af 27/10/2021. Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse, § 3, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget stemte om afgørelsen skal fastholdes jf. indstillingens punkt 1.

 

3 stemte for: V, B og C

2 stemte imod: A og F

 

Afgørelsen fastholdes og overdrages til Klagenævnet til behandling.

 

Udvalget har ingen yderligere bemærkninger jf. indstillingens punkt 2.

Bilag

Bilag A - Afslag til hegn i beskyttet mose

Bilag B - klage Naturstyrelsen

Bilag C - klage DN Hillerød



Punkt 6: Naturnationalpark Gribskov - godkendelse af vandløbstilladelser

22/8177

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orientering om udkast til endelige tilladelser til regulering
af vandløb til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne sag orienterer om udkast til Hillerød Kommunes endelige tilladelser til regulering af vandløb efter vandløbsloven i
relation til Naturnationalparken.

 

Tidligere politiske beslutninger

På møde den 24. november 2021 har byrådet besluttet: ”at skabelsen af naturnationalparker indeholder flere
spændende elementer, men opfatter det planlagte 2,5m høje og 20 km lange hegn, som en voldsom og problematisk
indgriben, som vi ikke kan bakke op om, da der er sået tvivl om det faglige grundlag for om det er nødvendigt for at
understøtte en øget biodiversitet”.
På møde den 8. marts 2022 har Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttet ”at sager om Naturnationalparken
behandles politisk”
På møde den 16. august 2022 har Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttet at ”tage orientering om udkast til
myndighedstilladelser efter Naturbeskyttelsesloven og Vandløbsloven til efterretning”. På samme møde har
udvalget afvist ”at delegere kompetencen til forvaltningen til at meddele reguleringstilladelse efter vandløbsloven,
hvis der ikke indkommer høringssvar, der giver anledning til ændringer.” Udvalget besluttede desuden, ”at
høringsperioden vedr. ansøgningsmateriale og vurdering jf. vandløbsloven forlænges til 8 uger”.

 

Sagens oplysninger

Naturstyrelsens projekt om Naturnationalpark Gribskov forudsætter tilladelser fra flere myndigheder: Staten /
Miljøstyrelsen, Gribskov Kommune og Hillerød Kommune.

 

Ansøgningsmaterialet til Hillerød Kommune kan ses på kommunes hjemmeside under ansøgningsmateriale:
https://www.hillerod.dk/ansoegningsmateriale_naturnationalpark (link skal kopieres i søgning).

Udkast til endelige tilladelser efter vandløbsloven er vedlagt denne sag som bilag.

 

Status og plan for sagens forløb

Udkast til afgørelser vedr. to vandløbsprojekter har været i 8 ugers høring. Høringen har været offentliggjort via
hjemmesiden og er desuden sendt direkte til ansøger, Slots- og Kulturstyrelsen, Museum Nordsjælland og Nationalpark
Kongernes Nordsjælland samt interesseorganisationerne Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologiske
Forening, Danmarks Sportsfiskerforbund, Friluftsrådet og Botanisk Forening.

 

Høringsperioden udløb den 21. oktober 2022. Der er indkommet høringssvar fra Museum Nordsjælland om, at de ikke
anbefaler en arkæologisk forundersøgelse, men at eventuelle fortidsfund som måtte komme frem under arbejdet straks
skal meldes til museet. Der er på den baggrund ikke ændret i de to udkast til afgørelser, som blev forelagt udvalget den
16. august 2022.

 

https://www.hillerod.dk/ansoegningsmateriale_naturnationalpark


De to udkast til afgørelser til tilladelse til regulering af vandløb vil blive meddelt endeligt efter orientering af udvalget den
8. november 2022.

Retsgrundlag

LBK nr. 1217 af 25/11-2019 Bekendtgørelse af lov om vandløb, § 17.
BEK nr. 834 af 27/06/2016 Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v. § 3.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Udkast Reguleringstilladelse_hydrologi

Udkast reguleringstilladelse til rørlægning



Punkt 7: Provenu for erhvervsaffald fra 2023

22/14195

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende provenu på
5 % af gebyr på erhvervsaffald for 2023.

Sagsfremstilling

Formål

Formålet med sagen er, at træffe beslutning om provenu på gebyr på erhvervsaffald gældende fra 2023.

 

Baggrund

Virksomheder står selv for at lave aftaler og kontrakter med private entreprenører om bortskaffelse af affald. Som noget
helt nyt i affaldsbekendtgørelsen, kan virksomheder med genanvendeligt affald i samme art og mængde som
husholdninger fremover tilbydes at anvende Hillerød Kommunes indsamlingsordning for husholdninger. Det kan være
relevant for de mindre virksomheder. Byrådet vedtog 27. april 2022, at dette skal være en mulighed for virksomhederne.
Rammerne er formuleret i Hillerød Kommune Regulativ for Erhvervsaffald (bilag 2).

 

Muligheden er fra lovgivers side blevet givet, for at få udnyttet en større del af potentialet for genanvendelse af
genanvendeligt affald fra virksomheder. Hidtil har det ikke været muligt at tilbyde virksomhederne deltagelse i de
kommunale ordninger, da området har været liberaliseret. Det har betydet, at mange virksomheder ikke har sorteret deres
genanvendelige affald, men blot indsamlet det til forbrænding.

 

For at undgå konkurrenceforvridning er det fra lovgivers side et krav, at affaldsgebyret for virksomhederne skal afspejle
markedsprisen. Dette er defineret i lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om forsyningstilsynet (bilag 1).

 

Det har ikke været muligt for kommunerne at afdække, hvad markedsprisen er. Forsyningstilsynet har derfor offentliggjort
en vejledning, der definerer gebyrstørrelsen for erhverv som omkostninger for den enkelte ordning plus et provenu på
mellem 5 % og 15 % (bilag 1).

 

Provenuet må ikke anvendes til den kommunale affaldshåndtering, der skal hvile i sig selv, men skal føres tilbage til
kommunekassen og dermed er en indtægt for kommunen. Der er aktuelt 340 tilmeldte erhvervskunder hos Hillerød
Forsyning. Det antal vil give et provenu på ca. 60.000 kr. Det forventes, at provenuet vil udgøre mellem 60.000 kr. og
400.000 kr. om året, afhængig af hvor mange virksomheder, der tilmelder sig den kommunale ordning.

 

Vi ved allerede nu, at kravene til den kommunale genanvendelse stiger fra de nuværende 55 % i 2025 til 60 % i 2030 og
65 % i 2035. For at nå i mål med dette ambitiøse mål, er det nødvendigt, at både borgere samt kommunale og private
virksomheder affaldssorterer. Hillerød Forsyning ønsker derfor at sikre, at også mindre virksomheder udsorterer deres
genanvendelige affald til genanvendelse.

 

En afledt effekt af stor tilslutning til de kommunale affaldsordninger fra de mindre virksomheder er, at trafikbelastningen i
midtbyen i forbindelse med tømning her, vil blive reduceret. Ligeledes vil det have betydning for pladsudnyttelsen ved
ejendommene i midtbyen, der er udfordrede på plads til opstilling af beholdere til affaldshåndtering.



 

Vurdering

Da det ikke er et krav, men et tilbud, for virksomhederne at deltage i de kommunale ordninger, anbefaler Hillerød
Forsyning, at provenuet lægges i den laveste ende af det udmeldte interval, og dermed skal udgøre 5 %. Dette for at undgå
at virksomhederne vælger en privat vognmand, der opstiller en beholder til usorteret affald, der ender i
forbrændingsovnen.

Det er ikke realistisk, at Hillerød Kommune har ressourcer til at føre tilsyn med alle kommunens virksomheder, hvorfor
Hillerød Forsyning frygter, at betydelige mængder genanvendeligt affald, vil ende i forbrændingsovnen, hvis
erhvervsaffaldsgebyrerne er dyre.

 

Hillerød Forsyning forventer dog, at en attraktiv prissætning og informationskampagne rettet mod de mindre
virksomheder, vil kunne overbevise en stor del af de mindre virksomheder, om at deltage i de kommunale ordninger.

 

Forvaltningen er enig i og støtter op om Hillerød Forsynings vurderinger af både provenuets størrelse, og dermed den
samlede gebyrpris for erhverv, samt vurderingen af det potentielle tab af genanvendelige ressourcer, hvis gebyret er for
dyrt.

 

Beslutningsproces

De endelige gebyrer for erhvervsaffald skal besluttes i december 2022 sammen med de øvrige forsyningsgebyrer. Denne
sag handler således udelukkende om provenuets størrelse.

Retsgrundlag

Lov nr. 898 af 21. juni 2022 Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet.
Lovbekendtgørelse nr. 100 af d. 19. januar 2022 Miljøbeskyttelsesloven.
Lov nr. 690 af d. 8. juni 2018 Lov om Forsyningstilsynet.
Bekendtgørelse nr. 2512 af d. 10. december 2021 Affaldsbekendtgørelsen.

Økonomi

Provenuet vil fremover være en indtægt, som tilføres kommunekassen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Vejledning om fastsættelse af markedspriser for kommunal indsamling af erhvervsaffald mv.

Hillerød Regulativ for Erhvervsaffald



Punkt 8: Status på konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste Kommune
og kvashegnkonkurrence

21/3082

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning:

1. om status på konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste Kommune
2. om status på kommunens kvashegnkonkurrence.

Sagsfremstilling

Udvalget fik den 4. maj 2021 orientering om kommunens tilmelding til Miljøministeriets landsdækkende konkurrence om
at blive Danmarks Vildeste Kommune. Konkurrencen sluttede den 19. september 2022 og Vordingborg Kommune blev
valgt som Danmarks Vildeste Kommune.

 

Der blev ikke afsat midler særskilt til konkurrencen og den planlagte indsats er sket inden for rammen af det nuværende
naturbudget. Forvaltningen har afleveret en Finale Grønbog til Miljøministeriet med de indsatser der har været igangsat i
Hillerød Kommune under konkurrencen. Se bilag 1 Finale Grønbog.

 

Følgende indsatser er blevet igangsat og afsluttet i forbindelse med dysten:

Kvashegnkonkurrence for borgere, foreninger, skoler og institutioner. De tilmeldte har registreret deres kvashegn på
platformen ”Sammen om Hillerød”. I alt er der bygget 420,5 m kvashegn.
Deltagelse i Hillerød Byfest august 2021 med kommunal stand, hvor der var formidling til de besøgende om
hvordan man lokalt kunne gøre naturen mere vild.
Afholdelse at to workshops for børnefamilier i oktober 2021 i samarbejde med Hillerød Bibliotek. Børn og forældre
blev ”uddannet” til at blive bioranger (eksperter i biodiversitet). Workshop 1: bioranger med speciale i danske
blomster. Workshop 2: Bioranger med speciale i insekter. Børn satte hjemmelavede insekthoteller op og såede vilde
blomster i området bag biblioteket.
Samarbejde med Lions Hillerød 2021 og 2022 om at give de 6 plejecentre i kommunen tre plantekasser med planter
der tiltrækker sommerfugle og insekter. Kasser blev lavet af Center for beskyttet beskæftigelse og stauder købt
lokalt i kommunen.

 

Kvashegnkonkurrence

Konkurrencen er løbet fra oktober 2021 til oktober 2022. Konkurrencen er målrettet private, grundejer/boligforeninger,
andre foreninger og organisationer, ungdomsuddannelser, skoler og daginstitutioner.

 

For at deltage i konkurrencen har man skulle tilmelde sig gennem platformen ”Sammen om Hillerød” og registrere sit
kvashegn. Kvashegnkonkurrencen har været annonceret på facebook flere gange under konkurrencen og på kommunes
hjemmeside.

 

Der har medio oktober 2022 været 29 deltagere og 21 bidrag. 6 deltagere har endnu ikke fået indberettet deres kvashegn. I
alt er der bygget 420,5 m kvashegn. Deltagerne er pt. 14 private borgere, 2 grundejerforeninger, 1 spejderforening, og 5
daginstitutioner. Derudover har forvaltningen været i kontakt med flere som også har bygget kvashegn, men som endnu
ikke har registreret det på ”sammen om Hillerød”.

 



Formålet med kvashegnkonkurrencen er at få etableret mange meter kvashegn. Et vigtigt formål er endvidere formidling
og dialog. Herunder formidling af, hvordan den enkelte kan gøre en forskel for biodiversiteten, og skabe nye levesteder
for dyr og insekter. Dyr og insekter som generelt har svært ved at finde levesteder i et intensivt udnyttet landskab og i
vores bysamfund.

 

Den 28. oktober 2022 har der været lodtrækning blandt deltagene i konkurrencen. Vinderne får mindre præmier som f.eks.
en lille faunaboks, insektloopglas eller planter der tiltrækker sommerfugle.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Finale Grønbog



Punkt 9: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18057

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

NMK årsplan 2022 - november



Punkt 10: Proces for varmeplan

21/1031

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at beslutte procesplan for hhv.:

1. arbejdet med varmeplan
2. udsendelse af breve til gas- og oliefyrede ejendomme.

Sagsfremstilling

På møderne i oktober har udvalget, økonomiudvalget og byrådet besluttet, at forvaltningen tilrettelægger ny proces for

færdiggørelse af varmeplanen
politisk behandling af udkastet
høringsproces
borgermøder og
endelig beslutning i byrådet.

 

Forvaltningen har på baggrund af dialog med Hillerød Forsyning lavet revideret forslag til proces:

Afsættet er Hillerød Forsynings redegørelse for muligheder for udrulning af fjernvarme.
Forvaltningen har bedt en rådgiver screene mulighederne ift. de samfundsøkonomiske konsekvenser og på
baggrund heraf laver forvaltningen forslag til varmeplan.
Forslag til varmeplan vil blive forelagt til politisk behandling i Natur, Miljø og Klimaudvalget samt
økonomiudvalget og byrådet på møder i december 2022 mhp. beslutning om at planen godkendes og udsendes i
offentlig høring
Allerede når dagsorden offentliggøres, må man forvente stor interesse for forslaget. Forvaltningen og
administrationen i Hillerød Forsyning anbefaler proaktiv borgerkommunikation samt at svar på de mest hyppige
spørgsmål lægges på de respektive hjemmesider.
Individuel kommunikation i form af breve til olie- og gasfyrede ejendomme kan sendes ud inden jul på baggrund af
Byrådets beslutning 14. december om varmeplanen.
Efter nytår holdes dialogmøder for borgerne om varmeplanen og borgernes muligheder hhv. inden for og uden for
kommende fjernvarmeområder.
Hvis der i høringsperioden kommer forslag, som kan give anledning til ændringer, vil varmeplanen blive taget op
igen til politisk behandling.
I 2023 udarbejder forsyningsselskabet konkrete projektforslag med tilhørende detaljerede samfundsøkonomiske
beregninger. Projektforslagene skal godkendes af Natur, Miljø og Klimaudvalget.

 

Sagen forelægges til Natur, Miljø og Klimaudvalget idet udvalget er tillagt kompetencen jf. delegationsplanen.

 

Kommunerne har modtaget ekstraregulering til udgifter til håndtering af varmeplanarbejdet, godkendelse af projekter
samt vejledning af borgerne. Finansiering af aktiviteter i 2022 har staten tilvejebragt ved udmøntning af Aftale om
målrettet varmecheck og udfasning af sort varme og fra Finansiering af aktiviteter i 2023-2025 er aftalt i Klimaaftale om
grøn strøm og varme, af 25. juni 2022. Der samlet bevilliget 200 mio. til kommunerne og midler i 2022 på 800.000 kr. til
beregninger, projekt- og myndighedshåndtering håndteres i BOF 3.

Retsgrundlag

Cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse af 26. oktober 2022.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Kommunerne har ekstraordinært modtaget særbevilling til udgifter til
håndtering af varmeplanarbejdet, godkendelse af projekter samt vejledning af borgerne.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 11: El-kedel på energicentralen, Hestehavevej 1 - Miljøgodkendelse

22/12338

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at godkende et varmeprojekt for etablering af 50 MW elkedel på
Hestehavevej 1.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at udvalget træffer beslutning om at godkende det projektforslag, Hillerød Forsyning har
indsendt om etablering af en 50 MW elkedel. Elkedlen skal placeres i den kommende energicentral på Hestehavevej 1,
3400 Hillerød. Der er udarbejdet et udkast til afgørelse (bilag 1).

 

Udvalget har på udvalgsmødet den 8. marts 2022 godkendt, at der i bygningen etableres en energicentral med 3
varmepumper, ATES-anlæg og køleakkumulator, som kan levere varme om vinteren og køling til Nyt Hospital
Nordsjælland om sommeren. Med dette projekt etableres der en ny varmeproduktionsenhed, for at dække varmebehovet i
fjernvarmesystemet og udfase nogle af de eksisterende gasproduktionsenheder. Elkedlen skal fungere som en fleksibel
produktionsenhed, som dels kan levere spids- og reservelast, dels kan producere varme når el-spotprisen er lav, og dels
kan levere systemydelser for el-nettet, hvor elkedlen kan igangsættes for at sikre stabilitet i elsystemet, når der er
overproduktion af el (f.eks. når det er blæsende og der er stor el-produktion fra vindmøller). Formålet med elkedlen er, at
sikre en billigere og fleksibel produktion af varme.

 

Som myndighed på varmeområdet har Hillerød Kommune ansvaret for at godkende projekter for kollektive
varmeforsyningsanlæg, og tage den endelige beslutning om, hvordan udbygningen af den kollektive varmeforsyning skal
foregå i henhold til bekendtgørelse af lov om varmeforsyning. Det er Energistyrelsen, der fastlægger rammerne for den
kommunale varmeplanlægning og behandling af varmeprojekter. Reglerne fremgår af projektbekendtgørelsen, og
kommunens opgave er at foretage en energimæssig, samfundsøkonomisk og miljømæssig vurdering af projektet, og påse,
at projektet ud fra en konkret vurdering er det samfundsøkonomisk mest rentable. Beslutningskompetencen ligger hos
Natur, Miljø- og Klimaudvalget.

 

Det indsendte projekt lever op til kravene i projektbekendtgørelsen, og efter en samlet energimæssig, samfundsøkonomisk
og miljømæssig vurdering, indstiller forvaltningen at projektet godkendes.

 

Projektet

Projektforslaget er udarbejdet for at undersøge, om det er samfundsmæssigt rentabelt at etablere en ny 50 MW elkedel på
den eksisterende HKV/Energicentral på Hestehavevej 1, 3400 Hillerød.

 

Projektet indebærer også at de eksisterende transformere skal ombygges så det kan modtage el fra el-nettet i stedet for kun
at sende el til el-nettet. De eksisterende transformere og højspændingstavler er i god stand, og skal bare ombygges, for at
kunne indgå i det nye system.

 

Elkedlen skal agere som fremtidig spids- og reservelast produktion for varmesystemet. Den fremtidige spidslast forventes
at være et mix af gas og el, alt afhængig af hvilket brændsel der er billigst at producere varme med ud fra gældende priser
på det pågældende spidslasttidspunkt.

 



Elkedlen vil også kunne producere varme til akkumuleringstanken på hestehavevej 1. Akkumuleringstanken fungerer som
varmelager, så der kan produceres varme når elprisen er lav, som kan lagres til et senere tidspunkt.

 

Hillerød Forsyning har vurderet, at kedel 2 på Elmegaarden Varmecentral, kedel 4 på Frederiksgade Varmecentral, kedel 2
på Kongens Vænge Varmecentral, Kedel 1 på Ullerød Varmecentral, en forbrændings motor på Gørløse kraftvarmeværk,
og Kedel 1 og motor 1 på Skævinge kraftvarmeværk skal tages ud af drift som følge af etableringen af en ny elkedel.

Etableringen kræver ikke andre plan- eller byggetilladelser.

 

Vurdering af projektet

Etablering af elkedel skal godkendes iht. Projektbekendtgørelsen med hjemmel i Varmeforsyningsloven.

 

Det er en betingelse for at et varmeprojekt kan godkendes, at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtigt. I
projektforslaget er der lavet en samfundsøkonomisk analyse. Til beregningerne er de forudsætninger Energistyrelsen har
fastsat for samfundsøkonomiske beregninger på energiområdet anvendt. Beregningerne viser, at der er en
samfundsøkonomiske fordel ved projektet.

 

Beregningen i projektforslaget viser også, at der er en samlet selskabsøkonomisk gevinst for Hillerød Forsyning.
Selskabet og brugeren er sammenfaldende i projektforslaget. Hillerød Forsynings gevinst, vil komme forbrugerne til
gode, da fjernvarmeforbrugerne vil få en lavere varmepris, når der er positiv selskabsøkonomi.

 

Der er lavet en følsomhedsberegning, som viser, at projektet er robust over for ændringer i de forudsætninger, der er
særligt usikre eller kritiske for beregningernes udfald. Følsomhedsberegningerne viser, at der stadig vil være positiv
selskabs- og samfundsøkonomi, hvis anlægsinvesteringerne og elpriserne stiger.

 

Hillerød Kommune har fået det rådgivende ingeniørfirma Bjarke Paaske Rådgivning til at foretage en ekstern
kvalitetssikring af projektforslaget og de samfundsøkonomiske beregninger. Projektforslaget har været i høring hos de
berørte parter herunder Farum Fjernvarme, elnetselskabet Nexel og Energinet. Der er ikke indkommet høringssvar.

 

Det er forvaltningens vurdering, at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtigt. Projektet opfylder
projektbekendtgørelsens øvrige forudsætninger for godkendelse, og er i overensstemmelse med varmeforsyningens formål
om at bidrage til at fremme den mest samfundsøkonomiske, herunder miljøvenlige, anvendelse af energi til bygningers
opvarmning og forsyning med varmt vand og inden for disse rammer at formindske energiforsyningens afhængighed af
fossile brændsler.

 

Retsgrundlag

Projektbekendtgørelsen §3 – Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg,
BEK nr. 818 af 4. maj 2021.
Varmeforsyningsloven §1 – Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK nr. 2068 af 16. november 2021.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022



Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Godkendelse af projektforslag for etablering af 50 MW el-kedel



Punkt 12: Digital godkendelse af referat

21/18063

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-11-2022

Godkendt.
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